Artem adiecit) Dioscorides sculptor in gemmarū artificio optimus, D. Augusto gemmam signatoriam fecit multa arte adhibita. Necnō Samius Theodorus Pollicrati Samiorum regis maragdum suum uel sardonicum, ut Plinius & Vincentius lib. 9. Tit. 11.

Tripli honore) Metallo, lapide, & arte.

Sed fraus intact.) In herbis quidem est mediatrix operatio naturæ (ut est in libro de natura rerum) uide licet q; per hanc aut calidæ aut frigidæ sint. Sed in lapidibus est uirtus adeo perfecta, ut sine ullo medio tanum à Deo uenire credatur. At fraudulentia intantū est nostra ætas, ut nihil (licet à Deo uim habeat suam) intactum, uel ut Plinius .14. ait, intentatum permittatur. Vnde non minus recte q; eleganter idem Plin. dixit li. 7. cap. 28. Plurimū refert in quæ cuiusq; rei uirtus tem pora inciderit.

In uida ars) Alchumiam aut Calchomiam innuit, quibus Magones astuta & ingeniosa solertia in uendendis gemmis hominibus imponunt, ut deceptorias vel adulteratas, aut quas ficticias vocant, loco uerarum nō sine magnolucro (quia nō est fraus uite lucrosior gemmis, teste Plin. lib. 37. cap. 12.) exponant: Nempe cū lapis minoris pretij accipit formam alterius maioris, vt

MARBODEVS DE

cū perforant Ametistū & implet furtiuo colore: Vel cum ex Cristallo smaragdum faciunt, unde uera à falsis discernendi magna difficultas innata, inquit idem Plinius in præfato libro.

Tentata prob.) Experimēta quatuor modis cōstare inuenio, Primū pondere, nam artificiales lapides sunt plerūq; leues, naturales, pōderosi. Smaragdū excipias. Secundū, omnes cognoscendi naturales non accipiunt limam, nisi smaragdus et Topazion. Tertiū, lapis natura formatus quo magis inspicias, eo magis delectat & pascit oculos, sed non satiat. Quartū, ignis est gnomon & certissimus index. A dulterati enim per hūc uel consumuntur uel maculas accipiunt peregrinas, cum ueri euadant illæsi, excepto Chrysolectro. Sed cui hæc non satis sunt legat Plinium lib. 37. cap. 13. Et speculum naturale lib. 9. Titulo. 33.

Rite sacratæ) Sacratæ pro ueneratæ positum est, nam adeo uenerationem suam expetūt, ut Diadochos (qñ Plin. credius) si mortuo applicatur uim omnē amittit, Hephestites, nisi hominis sinistrum latus ubi cor est occupet, desinit esse quod est. Smaragdū regem quendā Vngariæ in anulo coitus hora cum uxore sua habuisse constat, sed lapidem propter impatientiam non seruatae castitatis in tres partes diuisum, scribit Alber. lib. 2. mineral. cap. 17. Et Siluaticus Pandecta. cap. 472.

Gēmis à gū.) Huc testē adducendū habeo Isido. li. 16.